
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 039/2020 – Publicação em: 28 de fevereiro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 039/2020 – Publicação em: 28 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 039/2020 – Publicação em: 28 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.008166/2020-45
PORTARIA Nº 717 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2019 - CPIN-CTSEGT, de 11 de fevereiro de 2020, resolve:

Criar  a  comissão  para  elaboração  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
Segurança do Trabalho do Campus Palmeira dos Índios, com os seguintes membros:

Docentes:

• Alberto Heleno Rocha da Silva

• Eduardo César Barbosa da Rocha Torres (Presidente)

• Jesimiel Pinheiro Cavalcante

• Jullyana Souza Santos

• Marlos Alan Pereira Santos

• Manoel Pereira da Silva Júnior

• Michelly Siqueira Cavalcante

• Regina Helena Carnaúba Telles

• Quitéria Vieira Belo

Equipe Pedagógica:

• Angeline Santos Castro

• Cristiane Wanderlei Peixoto

• Edilene Torres da Silva

• Raffaela Germano de Lima

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.009222/2020-69
PORTARIA Nº 787 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 039/2020 – Publicação em: 28 de fevereiro de 2020

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar os servidores (Docentes e Técnicos Administrativos) conforme descritos a seguir:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO VIGÊNCIA

Alana Viana Borges da Silva Neó 3161799
PROF. EBTT -
INFORMÁTICA

Coordenação do Curso
Técnico em Informática

16.01.2020

Anny Querubina de Souza Barros 2994492
PROF. EBTT -
PORTUGUÊS

Coordenação de
Formação Geral

17/02/2020

Alexandre Augusto Cavalcante de Faria 1061679
PROF. EBTT -
MATEMÁTICA

Coordenação de
Formação Geral

16.12.2019

Aluísio de Almeida Medeiros Silva 1040857
PROF. EBTT -

ELETROTÉCNICA
Coordenação de

Engenharia Elétrica
11.12.2019

Angeline Santos Castro 1900981 PEDAGODO-AREA Coordenação Pedagógica 27.01.2020

Claudia Vania Miranda de Oliveira 2123449
ROF. EBTT -
BIOLOGIA

Coordenação de
Formação Geral

27.02.2020

Cristiane Lima da Silva 3160711
ASSISTENTE

SOCIAL
Coordenação de

Assistência Estudantil
10.01.2020

Dayanne Teixeira Lima 1126826
PROF. EBTT -
PORTUGUÊS

Coordenação de
Formação Geral

13.01.2020

Elton Bezerra Santos 3002867 ENFERMEIRO
Coordenação de

Assistência Estudantil
27.12.2019

Marcio Henrique Bino da Silva 1246163
PROF. EBTT -

ELETROTÉCNICA
Coordenação de

Engenharia Elétrica
11.12.2019

Suank Alves de Melo 3158692 NUTRICIONISTA
Coordenação de

Assistência Estudantil
23.01.2020

Suzane Bezerra Alves 3160791
PROF. EBTT -
PORTUGUÊS

Coordenação de
Formação Geral

24.01.2020

Thiago Rogério Bezerra de Souza 3140502
PROF. EBTT -

HISTÓRIA
Coordenação de
Formação Geral

17.01.2020

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.009369/2020-59
PORTARIA Nº 793 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
de 21 de agosto de 2019, resolve:

Alterar, em parte, a portaria nº 717, de 17 de fevereiro de 2020, que trata da criação da comissão para elaboração
do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio  em Segurança do Trabalho do Campus
Palmeira dos Índios.

• Onde se lê: Raffaela Germano de Lima

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 039/2020 – Publicação em: 28 de fevereiro de 2020

• Leia-se: Rafaella Nunes de Araújo

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.009482/2020-34
PORTARIA Nº 797 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar  o  servidor  Suank  Alves  de  Melo,  matrícula  SIAPE 3158692  ,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  n°
06959688960,  Categoria  B,  válida  até  28/07/2022,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.010040/2020-31
PORTARIA Nº 861 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR na  Coordenação de  Apoio  Acadêmico,  a  servidora  Lidiane  de  Almeida  Pereira,  SIAPE nº  1385821,
ocupante do cargo de Nutricionista, vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.010043/2020-74
PORTARIA Nº 862 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

LOTAR na Coordenação de Infraestrutura Manutenção e Transporte (CAM), o servidor Giovanni Moreira Santos,
SIAPE  nº  1103169,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  vinculado  ao  Departamento  de
Administração do Campus Coruripe.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


